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A kitüntetések 
jelentősége.

Szentes, szept. 12.
A királyi elismerés impozáns

megnyilatkozása az a ritka nagy­
arányú kitüntetés, melyben őfel­
sége Lukács László miniszterel­
nököt és Tisza István grófot, 
valamint Székely és Hazai mi­
nisztereket, a Ház két alelnökét 

a véderőjavaslatok előadóit 
részesítette. A baloldali pártok­
nál is élénk feltűnést keltett az 
uralkodói kegynek ez a szokat­
lan, dús áradása, némely ellen­
zéki Lpok vezércikkben emlé­
keznek meg róla, de az ő kü­
lönleges tábori látcsövüket meg- 
fordítva irányítják a kimagasló 
eseményre és a kicsinyítő len­
cse üvegjén szemlélve, leszálli- 
t n» iparkodnak annak értékét. 

Azt mondják, nincs ennek
semmi értéke- Csodálatos. Mi 
kor a koalíciós uralom idején 
pz ő vezéremberük, Kossuth 
Ferenc megkapta a Lipót-rendet, 
annak volt jelentősége. Akkor 
is az uralkodói bizalom és ei- 
ism?rés kifejezője volt a királyi 
kitüntetés. Ma is az. De az ilyen 
elismerő bizalomnak még foko­
zatai is vannak. Szent István- 
re~det nem minden államférfi 
kap ,at, csak a legkiválóbbak, 
csak a történelmi súlyúak, mint 
id. Andrássy Gyula, Tisza Kál­
mán, Bánffy Dezső, Széli Kál­
mán, W ekerle Sándor. Szent 
István-rendet nem kapott pl. 
Po’öa/i Géza. ő  semmit sem 
kapott. És ho.;y nem kapott, 
annak is megvolt akkor az ér- 
te'm e és jelentősége. Hát fölös­
leges és hiábavaló erőlködés 
éppen most lekicsinyelni a ko­
rona bizalmának ezt a szokatla­
nul nagyarányú megnyilatkozását.

V .ló igaz, hogy külső látszatra

azokat a férfiakat kívánta a ki­
rály a kitüntetésekben részesí­
teni, akik a hadsereg újjászer­
vezéséhez szükséges törvények 
meghozása körül érdemeket sze­
reztek s amely törvényekért 
megérdemlik a korona elisme­
rése mellett a nemzet háláját 

mert ezekben a törvényekben 
benne van a kétéves szolgálat 
és többféle humánus és szociá­
lis előnyökön kívül, a magyar 
nyelvnek fokozottabb érvényesü 
lése is. Mindazonáltal, ha a leg­
felsőbb kitüntetés első sorban a 
véderőtörvények alkotásával meg­
szüntetett oulyos válságból való 
kiszabadítás érdemeiért éri is
Lukócs miniszterelnököt és tár­
sait, lehetetlen, hogy épen az 
országgyűlés uj időszakának kez­
detén, föl ne ismerjük annak 
más egyéb jelentőségét is, mely 
messze tulemelkedik a sablonos 
poliiikai elismerések mértékén.

A király megbecsülésének ez 
a ragyogóan fényes nyilvánulása 
bizonyára jelent még egyebek 
között is annyit, hogy a korona 
félteién bizalommal viseltetik 
Lukacs László és kormány* 
irán . Ezzel tehát megint kulba 
esed az ellenzéki csoportok hir- 
kovácsainak ama többször h ir  
delett ábrándos és ámitó biza* 
kodása, hogyha alulról erős is 
a miniszterelnök pozíciója, hát 
’egközelebb felülről fogják elej- 
tc fi. Az effajta kitalált mesékkel 
most már t^ztában lehet min­
denki s megértheti a szokottnál 
is nagyobb fontosságát a királyi 
elismerésnek, melyből Lukács 
miniszterelnök az uj kampány 
kezdetén csa.. erőt és önbizal­
mat meríthet arra, hogy az 
ország és nemzet legfőbb j-vai 
érdekében mindazokat a felada­
tokat szilárd elb^*': ’ssal be­
végezze, melyek.« a nemzettől 
és a koronától missziója van.

Lukács László 
idehsza.

Nyií&ikozik 
a helyzetről.

Szentes, szép. 12.
Mint ismeretes, Lukács László 

minisz. erelnök befejezve nyári üdü­
lését. nehány napig Becsben tartóz­
kodott, ahonnan tegnap este vissza­
tért a lővárosba. A miniszterelnök 
bécsi tartózkodása alatt tegnap dél­
ben kihallgatáson volt őfelségénél s 
megköszönte a kitüntetést, melyben 
a felség részesítette. A kihallgatáson 
egyúttal jelentéit iett Lukács László 
a politikai esemény ekről s előter­
jesztette a jövő politikai küzdelem­
ben kifejtendő magatartását. A ki­
hallgatás után Lukács László még 
tegnap este hazautazott Budapestre.

A miniszterelnök ma már kora 
reggel megjelent hivatalos helyiségé­
ben, ahol első sorban is a rc'eren- 
seket fogadta A minisztérium tiszti­
kara ezután Jeszenszky Sándor ál­
lamtitkár vezetése alatt testületileg 
tisztelgett nála s iié /letét fejezte 
ki kitüntetése alkalmából. Lukács 
László délfeléig maradt hivatalában s 
fogadta Cuvaj horvát bánt, akivel 
hosszabb ideig behatóan tanács­
kozott.

Mint hírlik, a miniszterelnök szom­
baton ismét Becsbe utazik, hogy 
résztvegyen az eucarisztikus körme- 
netbeu. 11a azonban egyéb politikai 
elfoglaltsága meggátolalná is ebben a 
szándékában, *2on az udvari ebéden 
mégis részi ög venni, melyet a ki­
rály Banrossum pápai követ tiszte­
letére ad.

Lukács László miniszterelnökkel 
ma beszélgetést folytatott egy fővá­
rosi hírlapíró a jövő politikai hely­
zetről. A hírlapíró kérdéseire a mi­
niszterelnök azt mondotta, hogy 
őszinte szívből óhajtja a békét és 
nagyon sajnálná, ha a kormány és 
többség békeszándékait az ellenzék 
nagyhangú frázisokkal meghiúsítana. 
A kormány az ellenzék magatartásá­
tól teszi függővé, hogy az. uj válasz­
tói törvény t az általa ígért határidő­
ben beterjeszti-e, vagy sem? Ha 
ugy anis az ellenzék, mint Ígéri, min­
den vonalon akadályt fog gördíteni a

kormány működése elé s lehetet­
lenné teszi a békességes munkálko­
dást, akkor mi sem természetesebb, 
minthogy az uj választási törvény 
beterjesztésére felállított határidő ki 
fog tolódni. A mandátumfosztó ja­
vaslatról beszélve, kijelentette a mi­
niszterelnök, hogy ez a javaslat csak 
akkor válik törvénnyé, ha az ellen­
zék magatartása ezt föltétlenül meg­
követeli. Teljesen az ellenzéktől függ 
tehát, hogy a javaslat visszavonas- 
sék-e, vagy törvénybe iktattassék?

Itt említjük meg, hogy Zichy Já­
nos gróf kultuszminiszter, aki Erzsé­
bet Franciska főhercegnő renunciá- 
ciója alkalmából szintén Becsben tar­
tózkodott, ma kihallgatáson volt a 
kirá Ívnál.

A nagy had­
gyakorlat vége, 

A hadiparancs.
Makó, szept. 12.

Körülbelül harminchat órai küzde­
lem után, amely tegnapelőtt a Maro­
son vert hid körül indult meg, el­
dőlt a próbaháboru sorsa. A trón­
örökös tegnap délelőtt 10 órakor 
lefúvatta a hadgyakorlatot, amelyben 
Kövess hadtestparancsnok déli fvö- 
rös) seregéé lett a győzelem.

Ferencz Ferdinánd trónörökös, aki 
a délután folyamán visszautazott 
Bécsbe, elutazása előtt hadiparancs­
ban fordult a legénységhez. A hadi- 
parancsot még a mai nap folyamán 
a legénység eiőtt kihirdették.

A trónörökös hadiparancsa igy 
hangzik:

A ma befejezett nagyobb hadgya­
korlatok oly terepen foly tak le, amely 
csekély áttekinthetősége következté­
ben a harc vezetését különösen ne­
hézzé tette. A hadseregnek, a m. 
kir. honvédségnek és a haditenge­
részetnek ezen hadgyakorlatokba be­
vont összes részeinek a menetelés­
ben és a harcban való igen jó ki­
képzése azonban közreműködött arra, 
hogy a hadgyakorlatok harcszerü le­
folyását előmozdítsa. Az összes erők 
nagy megfeszítése követelményeinek 
a csapatok a legteljesebb mértékben 
megfelelőknek mutatkoztak és az ez 
alkalommal megnyilvánult jó szel-

Gazdasszonyok figyeljenek,
Schwarcz péknél ve­
gyenek vasalni való 
szenet, mert ha azzal 
bármennyit vasalnak

attól fej ájást nem kapnak. 1 csomag á 10 f.

Ajánlom utol erhetetlen 
izü házikenyeremet. Rozs 
k e n y e r e t  gyermekek és 
gyomorbajosok r é s z é r e  

kétszersültemet.

E lvá lla lo k  tíz iz ra ila  ü iiiie p e k re  
kalács sü tést 3 0  f i l l . - t ö l  fe lje b b , 
te jes ka lácso t k u g ló fo t 1 ko r.- tó l 
fe lje b b . T isz te le tte l

S chw arcz  Mór
s ü tő -  és lis z t  ke reskedő .
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Szőke Mátyás, Dobosi Ferencz, Orosz 
János. Szabados Máté, Sebők István, 
Gyollai Kálmán, Komendát Róbert. 
Kolonai István, Szilágyi Sándor, Bu­
rányi Kálmán, Lakatos Károly, K. 
Horváth József.

Internátus
községi jegyzők 
gyermekeinek.

Szentes, szept. 12.
A belügyminiszter az 1912. évi ál­

lami költségvetési törvényben felha­
talmazást nyert, hogy a községi és 
körjegyzők középiskolába járó fiú­
gyermekei számára internátusokat 
létesítsen s hogy őzen internálások­
ban a szóbanforgó tanulók száma ra 
állami költségen 50 helyen alapít­
hasson.

A törvényhozás ezen intézkedéssel 
a községi jegyzői karnak régi, mél­
tányos óhaját kívánta teljesíteni. Az 
50 alapítványi hely azonban a köz­
ségi jegyzők létszámához viszonyítva 
kevés; többre legalább is kétszer 
annyira van szükség a végből, hogy 
az intézmény a kitűzött célt megfe­
lelően szolgálhasson.

A miniszter tehát a törvényható­
ságokhoz fordul s arra kéri őket, 
hogy esetleg a községek áldozatkész­
ségének bevonásával is, legalább még 
50 ingyenes hely alapításához járul­
janak hozzá.

Egy-egy alapítványi hely évi költ­
sége 600 korona, vagy az annak meg­
felelő tőke biztosításával tehető.

Az alapítványi helyek 1913. szept. 
1-én az iskolai év megnyíltával ke­
rülnek betöltés alá.

A miniszternek azonban a folya­
matba teendő építkezések miatt tudnia 
kell, váljon az interuátusok hány ala­
pítványra számíthatnak s ebből kifo­
lyólag az alispán mór most kijelen­
tette, hogy a vármegyei közművelő­
dési alapból évi 200 koronával fog 
az alapítványi hely költségeihez hozzá 
járulni. A hiányzó 400 korona fede­
zete céljából pedig megkereste Gson- 
grádvármegye valamennyi községét, 
hogy lehetőleg hassanak oda a kép­
viselőtestületben, hogy a mig hiányzó 
400 korona a község jegyzői javadal­
mazások arányában szavaztassák meg 
s az e tárgyban hozott határozat mi­
nél hamarább terjesztessék felsőbb 
hatósági jóváhagyás elé.

Megkívánjuk jegyezni, hogy az ala­
pítványi helyek betöltése az alapít­
ványt létesitö törvényhatóságokat 
illeti.

A magunk részéről igen üdvösnek 
tartjuk a miniszter fenti álláspontját 
s nem kétkedünk, hogy a törvény- 
hatósági bizottság úgy az alispán elő­
terjesztését, mint az egyes községek 
képviselőtestületei az alispánnak a 
hozzájárulására vonatkozó prepozíció­
ját elfogadják.

És habár a szentesi jegyzők gyer­
mekeit nem is érinti ez intézkedés, 
sokféle okból kívánatos lenne, ha az 
interuátusok egyike Szentesen, mint 
megyei székhelyen ahol állami főgim­
názium is van, helyeztetnék el

Közintézményekben annyira szegé­
nyek vagyunk, hogy még áldozatok 
arán is meg kell ragadnunk minden 
alkalmat, hogy közintézményeinket 
szaporítsuk s az állal a város forgal­
mát emeljük.

lemnek és a legfelsőbb szolgálat 
iránt való örömteljes odaadásnak tel­
jes dicsérettel adózom. Nagy meg­
elégedéssel győződtem meg a lúgba 
józásra alkalmazott tisztek szolgálatá­
nak kiváló eredményéről, akik a ve­
zetés részéről eléiök szabott fölada 
tokát merészséggel és a legjobb si­
kerrel teljesítették.

Ezért őfelségének a birodalom vé- 
döereje idecsoportosított részeinek 
állapotáról csak a legjobbat jelent 
belem és a legfelsőbb szolgálat ne ­
vében az összes parancsnokoknak, 
tiszteknek és legénységnek elisme­
résemet fejezem ki. Ez a parancs 
az 5. hadsereg -parancsnoksághoz és 
a 12. hadtest-parancsnoksághoz in­
tézteik és nyomban mindenféle 
anyanyelven közlendő a legénység­
gel. E e r e n c z főherceg, lovas­
sági tábornok.

A mai sorozás 
eredménye.

Szentes, szept. 12.
Mint ismeretes városunkban ma 

kezdődött az á'talános fősorozás. A 
Az első korosztályból 313 álütásköte- 
les volt beidézve, akik közül azon 
bán csak 274 jelent meg. Az első 
nap eredményeként besoroztak ösz- 
szesen 118 újoncot akik közül 92 a 
közös hadseregbe, 19 a honvédség­
hez, 7 pedig a póttartalékba nyert 
beosztást. A besorozottak között van 
két egyéves önkéntes is. Az anyag, 
mint látszik, elég jó, ám a besoro­
zottak száma nem mu'ja felül az 
eddigi átlagul. Holnap a második kor 
osztály kerül sorozás alá.

A ma előállítottak közül a követ­
kezők soroztattak bárom, i letve két 
esztendőre:

Klein József, Mácsai Imre, Maro­
zsán János, Kiss Bálint, Mártó Imre, 
Dóczi János, Tóth Sándor, Nyíri Imre, 
Mikccz József, Strasser Jenő, Jung 
Károly, Kami Károly, Balogh Ignácz, 
Négyesi János, Veres Pál, László 
Kálmán, Berezvai Mihály, Szeuászki 
Mihály, Lakos József, Barta Imre, 
Fukó Pál. Gilicze Sándor, Vecseri 
Lajos, Székely Péter, Mikecz József, 
Szólát István, Bubin József. Farkas 
Géza, Lévai István. Nagy T. Lajos. 
Nagy Sándor, Biró István, Farkas 
Bálint, Török Sándor, Fazekas István, 
Vida Szűcs Ferencz. Zsarkó Kuti 
Lajos, Nemes Sándor, Lévai Lajos, 
Virágos János, Mata Pál, Molnár Szil 
veszter, Bárányi Imre, Halász Sz. 
László, Székely Zsigmond. Kanász N 
János, Pászti István, Vig Lukács, 
Pászti Jáuos, Takács János, Pásztor 
Antal. Mészáros Imre, Gyarmati Dániel, 
Kovalik István, Török Sándor, Föld­
vári N. Sándor, Bagi János, Nyíri 
Antal, Kádár László, Szabó István, 
Répa Lajos, Nagy Imre, Győri Lajos, 
Dékány Lajos, Túrák Mihály, Feny­
vesi József, Kádár József, Szabó János, 
Martól; Imre, Komendát Lajos, Sima 
István. Nyíri Lajos, Rúzs M. Lajos, 
Dóczi Sándor, Beue Sándor. Varga 
Lajos, Demeter János, Debreczenyi K. 
Mihály, Erdei István, Czakó József, 
Gál Szilveszter. Buzi Farkas István, 
Kálmán Lajos, Szóllát Ferencz, Molnár 
István, Kelencés István, Grünberger 
Tóbiás, Fási Bálint, Németh István, 
Szabó Pál, Papp Ferencz, Löwy Ignác, 
Székely Lajos, Molnár Sándor, Gránicz 
Imre, Rozgonyi Lajos, Borbély Lajos.

ÚJDONSÁGOK.
Szentes, szept. 12.

— Kiutalt kövezetvámdij. A magyar 
állam vasút igazgatósága ma arról 
értesítette a városi tenácsot, hogy 
kövezetvámdij címén 1389 korona 26 
fillért utalt ki a város javára.

— Tüos a sertésbevitel. A föld­
mivelésügyi miniszter ma táviratban 
arról értesítette az alispánt, hogy az 
osztrák földmivelésügyi miniszter azon 
rendelete folytán, mely szerint Auszt­
riába behurcolódott a sertésvész, — 
a csongrádi és tiszántúli járásokból, 
valamint Szentes városából is tilos 
a sertések szállítása. Az alispán a 
földmivelésügyi miniszter ezen ren­
deletét azonnal közölte az összes já­
rási állatorvosokkal.

— Éjjel nappali tole-on és íávirat- 
szo gálatot léptettek életbe Hódmező­
vásárhelyen. Ideje lenne, hogy váró 
sunkba is behoznák a szakadatlan 
távirda és telefonszolgálatot, mert az 
egyre szaporodó előfizetők és a vá 
ros közönségének igénye már joggal 
megköveteli ezt az újítást, melynek 
életbeléptetését oly rég óta óhajtjuk.

— Kiöntött a Tisza. A napok óta 
tartó esőzései; folytán a Tisza is sok 
helyen kilépett medréből. Szentesen 
naponta több mint, huszonöt hüvely* 
két áradt a Tisza s ma elöntötte 
az egész árteret.

— Sz ntesi kenyér Vásárhelyen. 
A szentesi kenyérgyárat ma délután 
telefonon arra kérték Vásárhelyről, 
hogy a lehető legsürgősebben szállít­
son vagy 30 métermázsa kenyeret. 
A dolog ugyanis úgy áh, hogy a had 
gyakorlatokról hazatérőben 15.000 
katona táborozik Vásárhelyen, akiket 
a város, tekintettel a zsidóünnepekre, 
nem tud kenyérrel ellátni. A szentesi 
kenyérgyár készségesen tesz eleget 
a felhívásra s holnap reggelre már 
30 métermázsa friss kenyér vár ki­
osztásra az éhes katonák közt.

— Levél a Zrinyi-utclbM. Egyik 
olvasónk, ki a Zrinyi-utcában lakik, 
ma panaszos levelet küldött szerkesz­
tőségünknek. A panasz tárgyát az 
képezi, hogy a Zrinyi-utca 25 számú 
ház előtt, amely kiugró épületet ké­
pez, a kiugrás két oldalánál már 
évek óta nincs járda. A járdaépítés 
miatt a környékbeli lakosok már a 
hatóságnál is panaszt emeltek, de 
intézkedés még ez ideig nem történt. 
Már pedig a mostanihoz hasonló sá­
ros időben valósággal életveszélyes a 
közlekedés. Ugyanígy á.l a dolog a 
21-il; számú háznál is ahol visszont 
a félév óta tartó építkezés miatt kell 
az arra menőknek nyakig érő sárba 
gázolni. A tűrhetetlen állapotokra mi 
is felhívjuk a mérnökség figyelmét.

— Meglopott gazdaember. Feny­
vesi Sándor Nagynyomás 14. szám 
alatti lakos gazdálkodó tegnap búzát 
adott el Székely József gőzmalomtulaj­
donosnak. A búza árát, 322 koronát 
egy papirboritékban kabátja külső zse­
bébe tette. Azután, mint a hogy illik, 
áldomást inni több korcsmába betért. 
Utoljára a Sebesi-féle korcsmába volt, 
ahonnan meglehetős ittasan igyekezett 
befelé a Kossuth-utcára. Alig haladt 
nehány ház ellen, mikor egy fiatal 
ember hirtelen előtte termett s mint 
valami régi jó ismerős alaposan meg­
ölelgette, azután gyorsan eltűnt. 
Fenyvesinek gyanús volt a dolog s 
azonnal a zsebéhez kapott. Meglepet­
ve tapasztalta, hogy a levélhoriték

pénzével együtt eltűnt. A megkárosí­
tott magyar most már teljesen kijó­
zanodva, egyenesen a rendőrségre 
ment, ahol előadta panaszát. A ren­
dőrség már délre kinyomozta, hogy 
a tettes Dávid József szóregi illető­
ségű csavargó, aki Szekeres Ferenc 
nevű szegedi illetőségű társával együtt 
végignézte Fenyvesi Sándor mula­
tósát. A szembesítésnél Fenyvesi 
Dávid József személyében felismerte 
támadóját. A rendőrség a két csavar­
gót letartóztatta s a náluk talált 143 
koronát lefoglalta.

— Országos vásár. Hódság község 
elöljárósága értesítette a szentesi 
rendőrséget, hogy az ez évi őszi 
vásár szeptember 29- és 30-án fog 
megtartatni. Vészmentes helyről min­
denféle állat felhajtható.

*3r. Molnár Sándor, a gyulai kor­
ház v. alorvosa, orvosi rendelését a 
Kispiac-tér mellett, Szürszabó N Imre- 
utca 2. sz. alatt megkezdte.

— időjárás. Változóan felhős idő 
várható, erős éjjeli lehűléssel és el­
vétve esővel.

Pusztul a szőlő.
Szentes, szept. 12.

Hirt adtunk már arról a veszede­
lemről. mely a híres és jó bort, ter­
mő szőlőket pusztulással fenyegeti s 
melyből a csongrádi lakosságnak millió­
kat érő kára származik. Nem hittünk 
a hírnek a maga rideg valóságában 
ennélfogva kiküldtük tudósi ónkat 
Csongrádra, a ki maga is szakértő a 
szőlészet terén, hogy szerezzen saját 
szemeivel meggyőződést a veszedelem 
nagyságáról.

Sajnos, tudósítónk megerősítette, 
hogy az elterjedt rémhírek míg na­
gyobbak a valóságban, mint a hogy 
a hir azokat szárnyára vette.

Több ezer hold szülőföldet meg­
támadott a cserebogár pojor s csak 
minden 4—5-ik tökén van fürt, a /  
közbeeső tőkék elvannak fonnyadva.
A pajorok elrágták a gyökei eket s 
szegény tőkék! csak a vezérgyökér- 
röl táplálkoznak. Ez a kínos vegetá­
lás eltarthat még pár évig, azután —  
bekövetkezik a tőke kimúlása.

De az idei termés is kevés és 
silány lesz. Megtámadta a peronos­
pora nemcsak a leveleket, hanem a 
fürtöket is. Az Oidium nagyszerűen 
grasszál, mellyel szemben még a kén­
porral való kezelés sem bizonyult 
hathatós gyógyszernek.

De a legveszedelmesebb ellenség© 
a csongrádi szőlő termésnek a sző- 
lómoly. Nincs egyetlen ép fürt, melyet 
a szölömoly nem támadta volna 
meg. Ha a külső oldala egészséges­
nek látszik is, a belső oldala tel© 
vau a fürtnek szőlő mollyal.

Hogy milyen bort lehet ebből a 
sokféle betegséggel megtámadott 
szőlőből szűrni, azt ellehet "képzelni.

Nem lesz abban sem cukor, sem 
szesz tartalom. Fanyar, izetlen és 
aromátlan lesz.

Es mégis ennek dacára az érdek­
lődés nagy a csondrádi borok iránt, 
s valószínűleg a  megmarad ̂ termésre 
éléül; vételkedv fog kifejlődni s az 
árak hallatlan magasságot érnek, ha 
ugyan a folytonos esőzés az eddigi 
silány termés eredményét is tönkr© 
nem teszi.

SEBES! és SZGBNH3OVICS 
___ gépüzemű asztalos-telepe.

Elváilai epület- és butormunkák ké­

szítését gyors, pontos, ízléses kivitelben.
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Hírek mindenfelől
— A hirmasszövetséy ellen. A 

francia tengerészeti kormány az északi 
hajóhadat, amelynek az volt a hiva­
tása, hogy a csatornát és az Atlanti- 
óceán partvidékét oltalmazza, lerren- 
delte a Földközi-tengerre. Kétségte­
len. hogy Franciaország nem ötlet­
szerűen vonta össze ezt a nagy ten­
geri haderőt, hanem Angolországgal 
egyetértőén tette, ami annyit jelent, 
hogy az eddigi érdekszövetségből, 
amely Franciaország és Anglia között 
fönnállóit, véd- és dacszövetség ellen.

— Tömeges mérgezés. Genuából 
jelentik: Az itteni internátusbán ré­
mes szerencsétlenség történt. Teg­
nap este vacsora után ötvenkét 
gyerek hirtelen megbetegedett. A 
gyorsan előhívott orvos rézmérgezést 
konstatált. Mint a vizsgálat megálla­
pította a vacsorát rézüstben főzték

— Renunciáció. Mint Bécsből je­
lentik nekünk, ma ment végbe Ő 
felsége részvételével Erzsébet Fran­
ciska főhercegnő ünnepélyes renun- 
ciája, miután a főhercegnő a király 
engedélyével önként elhatározta, hogy 
gróf Waldeburg—llohenens Györggyel 
házasságra lép.

— Kiszabadult fegyencz. Rima­
szombatról jelentik : Az itteni törvény­
szék fogházának udvarában Asztalos 
Kálmán tizenöt évi fegyházra Ítélt 
gyilkos, a három méteres kőfalon egy 
hatalmas iramodással átvetve magát, 
megszökött. Fegyveres üldözői csak­
hamar szemelő! vesztették.

ekszerek
és a legdivatosabb 

'W J i m e n y a s s z o n y i és
nászajándékok, tajtáruk, szemüve­
gek, inga-, fa li- és ébresztő-órák; 
A  Fischer-féle szabadalmazott be- 
tügyürük óriási választékban, leg-

jutányosabban kaphatók

Kolotíinszky József
ékszerésznél, Szentes, Petőfi-bér- 
ház. Tört arany- és ezüstbeváltás 
vagy becserélés a legmagasabb 

napi árban.
Ugyanott egy ügyes fiú tanuló 
fe lvétetik, 1—2 gimnáziumot vég­

zettek előnyben részesülnek.

Közgazdaság.
A szegedi szőlészeti kongresszus

Szeptember 22-én szőlészeti kong­
resszus lesz Szegeden a városháza 
közgyűlési termében. Dr. Istvánfy 
Gyula nv. r. egyetemi tanár az em- 
polológiai intézet igazgatója bejelen­
tette, hogy a kongresszuson „pero- 
nospóra biológiája különös tekintettel 
a védekezésre" címen fog kongresszusi 
előadást tartani, melyben ismerteti az 
évi tapasztalatokat is.

Gabonatőzsde 
Szentes, szeptember 12.

Búza októberre . . . .  11*22 K 
Búza 1913. áprilisra . . 11*75 r 
Rozs októberre . . . .  9*67 f
Tengeri augusztusra . . 10 07 , 
Tengeri szeptemberre . . 9*37 ,
Tengeri 1913. májusra . 7 65 ,
Zab októberre . . . .  10*36 r
Zab 1913 áprilisra . . . 10*51 ,

CGY molnár, egv géplakatos és egy 
“  talicskas inast azonnali belépésre 
keresünk KRAUSZ TESTVÉREK.

W'ÉT ÜGYES fiú tanulónak felvét 
** tik ifj. Szatbmáry Pál aszta! 
mesternél. 3* ? |

U Á ZÉ P ITÉ S E K E T , javításokat, lég 
"■ olcsóbb árért Fejes Károly ke 
pesitett ácsmester készít, Horvá’ h 
Gyula-utca 32. 370

FLADÓ Lakos-utca 56. számú ház 
bővebbet Vásárhelyi út 17 szám

Vajdik Károly.
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nagyon szép g ö m M e n g s r í
m in d e n k o r  ju tá n y o s  á ro n  M in d e n fö le  gab ona  a lég
kaph a tó . V is z o n te la d ó k -  W j í r e  m agasabb  n a p i á rb a n  

n a k , vagy n ag yobb  m eny- m egvé te tik ,

ny iség  vé te lé né l a renged- B o h i i - f é le  szaba da lm a-
m ény . -.- z o tt v ö rö s - És ká trá n yo -

' zo tt-cserép  kaph a tó  .-.

F i f f i p r i i !  áruink kitűnősége mellett minden 
L - I V I  p ú t  v( ......................... hirdetés

versenytársunk áruja, ha még oly ’ ! ° y j  dicséri 
is azokat. Valódi Sach gyártmányú tükör-acél ekéink, melyre a 
föld nem tapad, Deering-féle tárcsás boronáink, eredeti Kalmár- 
fele szóró- és szelelő rostáink, rcpa és szecskavágóink a legki­

tűnőbb elsőrendű minőségűek.

LE 60LO S C B B  BESZERZÉSI F O R R Á S !!

Dr.

fel

László főorvos ur 
házában. 325
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báró Karucker-utea 8. szám. 5tarh-féle húz.

V
AN szerencsém értesíteni Szentes és vidéke t. 
közönségét, hegy szakműhelyemben a modern 
szabás at különlegességei készülnek a Jegizlé- 
sesebb kb kelben Sok évi szabáskodásom, amit 
a fővárosban és az ország nagyobb városaiban 

töltöttem, elég biztosítékot nyújt arra, hogy a legké­
nyesebb igényeket is kielégíthetem. Úri, papi, polgári, 
katonai, vadász, sport ruhákat, minden elgondolható 
libériákat és egyenruhákat kifogástalanul készítek. — 
S?abásokt2iásra tanítványokat állandóan elfogadok a 
drezdai, berlini ós bécsi systema, továbbá a budapesti 
országos szabászegyeEÜlet által kiadott modern rend­
szer szerint. Kívánatra Shema centiméter, vagy öf- 
rendszer beosztásra. 369

Tisztelettel
P A  I» 1 »  F K R E t N C Z

szabómester, az országos szabászt gyeíület tagja.
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Megrendelést i4 napon belül, ayaszruhat 24 ura alatt szállítok. ,  “I 
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íossíítM müliBly.
Értesítem a t. gazdaközönSé- 
get, hogy

bognármiihalyemst
ismét üzembe helyeztem. El­
vállalok minden a szakmába 
vágó javitásokat, uj munkákat 
a legjobb kivitelben és a leg­
olcsóbb napi árakon.

H ín ln k  homokfutók és minden- 
1 •BIIUK, féle jármüvek javítása és 

újonnan való elkészítése. 
Tisztelettel: Sárközi János, kocsi-

gyártó, Bercsényi-u. 18.

Gazdasági Génforgalmi 
vállalata

Szentes, Kossuth-u. 22.

REGÉNY.
Harc a milliókért.

Irta: X. M. Fordította: A. J. 
ELSÓ RÉSZ. 28.

Egy pillanatig gondolkodott s az­
tán mondá:

— Minek ? Először kétségtelen, 
hogy a leányba tisztességes, aztán... 
aztán igazán oly sz-p, hogy félek, 
miszerint siker esetében megőrjitena 
és akkor vége volna szivem szabad­
ságának és ő etem függet'enségének. 
Nem, nem ! Százszor jobb, hogy 
előrelátó vagyok és elkerülöm ő t ; 
csak emlékét őrzöm meg ez angyali 
arcnak, melyet csak úgy futtában 
lát'am . . .

Ezen magánbeszéd után a kocsi­
ba ült, a gyeplöt megragadta és a 
lovak sebesen ügettek el. Az ifjú 
azonban véletlenül, a helyett, hogy 
Vaiival ellenkező irányt vett volna, 
épp érte öt s a ieány miatt egy 
kissé lassította lovai ügetését, hogy 
el ne hagyja. Az igaz, hogy e habo­
zás semminemű összeköttetésben 
nem vo't előbbi okos monológjával.

a  követke ö utcasarkon a fiatal 
leány megállt a járó belső oldalán, 
ruháinak redőit jobb kezével lesimi- 
tá s aztán összefogta s kecsesen 
emelte föl anélkül, hogy akarná, 
vagy tudná, hogy bokáinak hullámos 
kerekdedségót, mely egy D anára 
emlékezteti, látják. Egy reggeli zá­
poreső nyomai látszottak a köveze­
ten s Vali ez előrelátó intézkedés 
után ruhácskáját fölemelve neki ment 
a sárnak. Előbb azonban megvárta, 
mig a robogó kocsik közöt egy sza­
bad átjárót talál s aztán könnyedén 
kerülve ki a tócsákat, átszökelt az 
utón s anélkül, hogy pici cipőcs- 
kéjét besározta volna, tovább haladt.

A barna ifjú követte a szőke leány­
kát, mig a PalaÍ3 Royal kapujához 
értek. A fiatal ember óvakodott meg 
egyszer meggondol i a dolgot, mint 
előbb tette, hogy mily eredménnyel, 
azt tudjuk. Kocsiját a járó szeléhez 
igazította, a gyeplöt inasának dobta, 
maga pedig sietett Valentin után a 
kapun keresztül a galériára, melyek 
a délelőtti órákban kevésbbó láto­
gatottak.

— Megszó!itsam-e ? kérdé önma­
gától. — Tudora, hogy ez szörnyen 
udvariatlan, de most már követke­
zetesnek kell maradnom. Ha nem 
akarok vele beszé n', miért járok 
utána? Ha m r bele kezdtem e 
bolondságba, legalább valsm.. kell 
tennem . . . Különben sehol sem 
találnék alkalmasabb időt és helyet, 
mint most itt . . . Előre hát jujjön, 
aminek jönni kell 1

Ismeretlenünknél bizonyosan nem 
hiányzott a bátorság. Az asszonyok 
körül általában, de különösen a 
grisett -éknél könnyen szokta venni 
az ilyen dolgot. Valentin pedig már 
szerény ruhácskáján 1 fogva is inkább 
az utóbbiakhoz látszott tartozni.

(Folyt, köv.)

. FENYVESI ÍOÖLF
ügyvédi irodáját 

K ossu lh -u tca  26. szám  a lá , az  
e m ele tre  h e ly ez te  át.

Varrójíp-raHtárábanA környék legnagyobb, 
legrégibb és (egszolidabb
vagy havi 6—8—10 koronás részletre eredeti gyári áron szerezhetők be nálam 

Hímzés és szabás lanitás ingyen. W ELLISC H

az összes bel- és külföldi elsőrangú gyárt­
mányok raktáron tartatnak. — Bármilyen 
fizetési feliételek mellett, heti 2 —3 koronás 

legjobb varrógépek. — Öt-üz évi jótállás, 
\ / l  I n t r i O M É  varrógép és kerékpár rak- 
VI L M  kJ ö  IN CL tára Görög-ház, Kossulh-u.
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Eladó házak és
fp]LctL' Tóth József-utca 28- 
L v lh v h . SZ5Ímu ház> Bocskai- 
utcai 18. számú ház, Kurca-parti 
utca 52. számú ház, SzentAnna 
utca 13|a számú leiek, Gyopáros 
gyógyfürdőn 300 négyszögöles 
háztelkek, olcsón, kevés pénzzel 
megvehetők. Úri lakások kiadók. 
Értekezni lehet P o 11 á k G é­
z á v a l ,  Sarkady Nagy Antal 
utca 5. számú háznál. 195

Hirdetéseket
a legjutányosabb áron 

felvesz a

„SZENTES és VIDÉKÉ"
kiadóhivatala Petőfi-u, 5,

Szentesi
lírán ia -fi^ozgósz ioház
N agy Ferencz-u tcza  1-ső szám .
A b tjá ra t H orváth M ihály-utcza 8 szám , 

id . Je ltn fi Sándor vendéglővel szemben.

Ma, pénteken, szeptember 13-án 
színre ke»üi:

Egy anya kálváriája
nagyhatású d rám a, 2 -Jétyönásban .

M űsor a  következő:
1. Id il a gazdaságban (kom ikus )
2. Spanyo l Ve iencze (sz. te rm . fe lv.)
3. Rozália az oka (kom ikus-)

10 perez szünet.
4. E g y anya ká lvá riá ja  (D rám a.)

Az U rán ia-M ozgószinházban naponkén t, k e d d  és p é n te k  k iv é ­
te lé ve l ké t e lőadás ta ü a iik  H e te n k in t 4-szer vá lto z ik  a m ű s o r. 

hoznapokon az előadás kezdete 8 órakor  
H elyárak:  D íszpáho ly  ( 8 szenté lyre) 8 ko r. X a gypáho ly  
(5  szem é ly re ) 5 ko r. K isp á h o ly  (4  szem é lyre ) 4  ko rona . 
P á h o lyü lé s  1 k o r., I .  h e ly  80  fü l., I I .  h e ly  60  f i l l , I I I .  
h e ly  4 0  f id . ,  IV .  h e ly  30  f i l l . ,  g ye rm e k je g y , és á lló h e ly  2 0  f. 

Szombaton a j  műsor.

Nyomtatványokat
legszebb és legdíszesebb 
kiállításban legolcsób­

ban készít a
Szentes és Vidéke

Könyvnyomdája 
P e t ő f i  ii. 5. szn m

MI A

FIDIBUSZ?
1. A legkitűnőbb

2. A legvidámabb

3. A legolcsóbb

magyar

élclap

Páratlanul népszerű! Mesés képek! 
Rendkívül olcsó!

E6Y SZÁK ÁRA 12 FILLÉR.

E E Ő F 1 Z E T É 5 1  Á R A :
Egy é v r e ................... K 6. —
F é lé v re ......................... K 3. —•
Negyedévre . . . . K 1.50
Egy hónapra . . . .  K —.50
A „Nap" újságválla lat kiadóhivatala 
Budapest, Vili. Rökk Szllárd-u. 12.

Kérjen mutatványszámot!
A FIDIBUSZ 1905., 1906., 1907., 1908, 
1909. és 1910 évfolyama diszköté-ben 
kapható. Egy kötet óra 5 korona. Mind 
az öt kötet egyszerre való megrendelé­
sénél 25 százalék engedményt adunk. 

.........
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Eladó birtokok. A Temes megyei 
Sipeten levő 
Beniczky-íéle

874 kát. hold területű birtok eladó.
V a sú tá llo m ás Széphely (Z s e b e lj)  honnan m ü u t vezet a b ir to k ra .  A ta la j p rím a  
fekete . A  b ir to k o n  van  elegendő gazdaság i épü le t és egy  ig en  jó l  jövede lm ező  

gőzmalom . Á ra  kát. ho ldankén t 1 2 5 0  K , de elegendő ho ld a n ké n t 10 0  K , le fizetés is .

Soósdon a M o ric fő ld i vasú tá llom ás tó l 7  k iló m é te rn y ire  eladó

465 kát. hold bírtok
ho ldankén t 1100 koronáért. H o ld a n k é n t  van  80 0  K , te h e r. A  ta la j söté tbarna.

S u rján -Z s ibo ván  (T o ro n tó i m egye)

eladó 480 kát. hold birtok
h o ld a n k é n t 1100 koronáért.

A  b ir to k o k  részletes le írá sá ró l, va la m in t az eladás rész le tes fe lté te le irő l b ő ve b b  fe lv ilágosítást ad

a „Szentes és V idéke“ szerkesztősége.
xxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxxxxx:XXX*

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" nyomda gyorssajtóján Szentesen 1912.


